Edouard (111), roi d'Angleterre, seigneur d'Irlande 
et duc d'Aquitaine, vicaire général du Saint-Empire, 
cite Jean (111), duc de Lotharingie, de Brabant et de 
Limbourg, à comparaître devant lui le 12 octobre 
suivant, à Herck-la-Vilfe, pour y entendre lecture des 
décisions qui ont été prises à la récente diète d'Em
pire tenue à Coblence, relativement à la défense, à 
la conservation et à la récupération des droits de 
l'Empire (*). 

Original sur parchemin. Latin. Sceau tombé. 
Copies : 1° Petworth House (Sussex). Bibliothèque 

de Lord Leconfield, n° 25, f° 38 v° (XIVe siècle). 
D'après VIth Report of the Royal Commission on Histo-
rical Manuscripts, Part. I, p. 302; 2° Bruxelles, 
Archives générales du Royaume, Chambre des Comptes, 
registre aux chartes n° 10, f° 403 v°; n° 12, f° 290. 
(XV« siècle). 

Edwardus Dei gratia rex Anglie, dominus Hibernie, 
dux Aquitanie, ac sacri Romani Imperii per totam 
Alemaniam et Germaniam ac universas et singulas 
earum provincias [siv]e partes, vicarius generalis, 
illustri principi Johanni Lotharingie, Brabancie et 
Lemburghie duci, consanguineo suo carissimo, salu-
tem et omne bonum. Cum sere[ni]ssim[us] princeps 
dominus Ludowicus, divina favente clementia, 
Romanorum imperator semper augustus, imperiali-
ter pro tribunali nuper sedens in solempni sua curia 
apud [Conflue]nci[am], convocatis ibidem sui et 
Imperii principibus pluribus ecclesiasticis et secu-
laribus et eidem assi[sten]tibus cum multitudine 

(i) DÉPREZ (E.), Les Préliminaires de la Guerre de Cent 
ans. La Papauté, la France et l'Angleterre, 13S8-1S42 (Paris, 
1902, in-8°, BIBLIOTH. DES ÉCOLES FRANC. ^'ATHÈNES ET DE ROME, 
fasc. 86), p. 197; LUCAS, p. 298. 
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baronum et vassalorum ejus [et Imperii] fidehum, 
h[abita] deliberacione diligenter, ac causa cognita 
pro defens[ion]e, conservacione ac recupexacione 
bonorum, honoxum et j[urium] Imperii, quasdam 
sentencias et judicfia ibidem] edicto perpetuo protu-
lerit, et aliquas seu aliqua prof erre fecerit, juris 
ordi[xi]e ac st[ilo] sue imperialis curie solempniter 
observâtes, de ejus principum, ac pro£ceru]m [su]e 
fcujrie ©onsilio .et .£assen]su.. Nos voientes ut ,[t]ene-
jtmir ad noticiam .principum et baronum imperii tune 
abinde absentium, predictas sentencias et judieja 
antedicta producere et ea insinuare cum quibusdam 
alii-s imandatis nobis al> eadem specialiter commissis, 
hooorern et stastum sac-ri romani Imperii tangentibus, 
[vob'is] duei antedicto. auctoritate predicta precipi-
mns et mandamus in fide qua sacro Imperio astric-
tius tenemini fmiliter injungentes et nichilominus 
vos rnonentes primo, secundo et tertio ac uno iermino 
peremptorio pro omnibus ac sub pena privacionis 
jurium, horiorum, privileAiorum, libertatum B ! feo-
dorum que a sacro romano Imperi-o •dmoscimini 
optinere, quatmus coram nobis die lune proximo post 
instans festum sancti Dionisii apud Herk sufficien-
ter et tempestive cornpareatis, recitacionem ac insi-
nuacionem predictoram sententiarum et judiciorum 
ac aliorum nostrorum ïrrrmo venus sedis imperialis 
mandatorum, audituri, iilteriusque facturi et recep-
turi quod juris fuerit et consomwn rationi. Cum 
intimacione quod si non venerïtis sut ea non cura 
veritis adimplere ut tenemini, nos contra vos ad 
privacionem predmtorum procedermas, prout de jure 
ac consuetudine curie imper miré, eui nunc in ipso 
vicariatu presidernus, fuerit procedentum. Datum 
apud Machliniam XVIII. die septembris, anno regni 
dicti domini Imperatoris vicesimo quarto, Imperii 
vero sui undecimo. 

— 127 — 

84. 
1338, 20 novembre. Anvers. (*) 

Edouard (III), roi d"Angleterre; seigneur d'Irlande 
et duc d'Aquitaine^ vicaire général du Saint-Empire, 
invite Jean (III), duc de Lotharingie, de Brabant et 
de Limbourg, à se trouver avec son armée entre 
Mons et Binche, le vendredi 18 décembre (3), pour 
combattre Philippe (VI), qui se dit roi de France et 
qui a usurpé certains de ses droits en Flandre, dans 
le Cambrésis et en Bourgogne (â). 

Original sur parchemin. Latin. Sceau tombé. {Il n'y 
a pas d'autre original. C'est d'après lui que VAN HEURCK 
fit au XVIII* siècle un résumé de l'acte dans son Index 
chronologique des Chartes de Brabant; et c'est le 
résumé de Van Heurck qu'a reproduit WILLEMS dans le 
Cod. dipl. du tome I des Brab. Yeest., p. 813, 
n« CLXXVI.) 

Édit. : DYNTER, t. II, p. 626 (fragment). 
Indiq. : BOHMER, Begesta, 1839, p. 264, n<> 306 (d'après 

METZLER, Dissertatto de vicarits Imperii... [Strasbourg, 
1778], p. 87); Sixth Beport of the Royal Commission for 
Htstorical Manuscripts, Part I, p. 302, mentionne une 
copie dans le ms. 25 de Lord Leconfield, Petworth 
House, Sussex. 

E d w a r d u s Dei g ra t i a rex Anglie, d o m i n u s Hiber-
nie , d u x Aquitanie a c sacri r o m a n i Imper i i , per 
to tam Aleman iam et G e r m a n i a m ac un iversas et 

t1) LUCAS, p. 298 : « 10 novembre ». 
(2) Loc. cit. : « 25 décembre ». (A calculé d'après la Saint-

Thomas de Canterbury.) 
(3) Edouard III semonça également dans les mêmes termes 

le comte de Hainaut, le duc de Gueldre (NIJHOFF, t. I, p. 395), 
le margrave de Juliers, le sire de Cuyk, l'évêque de Liège, 
Conrad de la Mark, seigneur de Hurde, Thierry de Fauque-
mont et Jean de Hainaut. DÉPREZ, p. 197, n. 1, et LUCAS, 
p. 298. 
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singulas earum provincias sive partes, vicarius gene-
ralis; illustri principi Johanni, Brabantie, Lotharin
gie et Lemburgie duci, consanguineo suo carissimo, 
salutem et omne bonum. Quia serenissimus princeps 
dominus Ludowicus, Dei gratia Romanorum impe-
rator semper augustus, apud Gonfluentiam imperia-
liter nuper sedens, de deliberato plurium principum 
electorum et aliorum suorum et Imperii fidelium 
ibidem tune existentium consilio et assensu, inter alia 
edicto perpetuo statuit et sanxivit, quod omnes 
cujuscumque dignitatis, status aut condicionis exis-
tentes, sui et ipsius Imperii ditioni subditi, auctoritate 
imperiali légitime praemuniti, debeant sibi vel suo 
vicario, pro defensione, conservacione et recupera-
cione bonorum, honorum et jurium Imperii, sub pénis 
certis in dicto statuto contentis, parère et pro viribus 
opem ferre, nos attendentes occupaciones injuriosas 
et usurpaciones ac detenciones indebitas super locis, 
bonis et juribus ipsius Imperii tam in Flandria et 

com[ ] Cameracensi ac in Burgundia quam alibi, 
per dominum Philippum de Valesio, qui se dicit 
regem Francie et alias multipliciter et notorie attemp-
tatas et diu continuatas, in ipsius Imperii scandalum 
non modicum et gravamen, et proinde volentes ut 
tenemur circa recuperacionem et redintegracionem 
dictorum locorum, bonorum et jurium efficaciter, 
favente Domino, laborare, disposuimus et constanti 
proposito firmavimus esse personaliter cum exercitu 
valido inter villas de Monntz et Byns in Hanonia die 
veneris proximo ante festum Beati Thome apostoli, 
exinde directe contra dictos occupatores et detentores 
illicitos potentius quo poterimus progressuri. Et ideo 
vos ut fidelem, potentem et precipuum Imperii ex 
corde rogamus et premunimus vos nichilominus in 
fide qua sacro romano Imperio tenemini ac sub pénis 
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in dicto statuto et aliis in jure contentis firmiter 
injungentes, ac peremptorie vos citantes quatinus 
juxta nobilitatis vestre decentiam et vestre presentie 
qualitatem ad dictos diem et locum cum ea qua pote-
ritis hominum armatorum multitudine personaliter 
accedatis nobiscum ultrius in manu forti pro recu-
peracione dictorum locorum, bonorum et jurium 
nostris sumptibus profecturi, vestrumque consilium 
et auxilium super hiis nobis fideliter impensuri, sci-
turi quod si sic ad nos venire et nobis in hac parte 
subvenire non curaveritis ut debetis, contra vos ad 
inflictionem penarum predictarum prout justum 
fuerit, procedemus. Datum apud Andewerp XX. die 
Novembris, anno regni dicti Domini Imperatoris 
vicesimo quarto, Imperii vero sui undecimo, 

85. 

1339, 22 août. Bruxelles. 

Edouard (III), roi £ Angleterre, seigneur d'Irlande 
et duc d" Aquitaine, reconnaît devoir à Jean (III), duc 
de Lotharingie, de Brabant et de Limbourg, une 
somme de 207,000 florins de Florence qu'il promet 
de payer le 16 avril 1340, déterminant un certain 
nombre de garanties de ce paiement, entre autres un 
exercice du droit de garnison (1). 

Original sur parchemin, très mauvais état. Trente-
trois sceaux y appendaient, tous en cire rouge et pen
dant sur double queue de soie alternativement rose 
et verte. C'étaient ceux : 1° d'Edouard III (sur quadruple 
queue de soie, deux de soie rose et deux de verte), 

(i) L'importance de la somme prêtée, le nombre et les 
qualités des pièges nous semblent conférer à cet acte inédit 
une valeur peu commune. Sur le droit de garnison, v. sup. 
p. 95. n. 1. 

9 
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tombé; 2° de l'archevêque de Canterbury, intact; 3° de 
l'évêque de Lincoln, idem; 4° de l'évèque de Durham, 
idem; 5° du duc de Gueldre, tombé; 6° du marquis de 
Juliers, idem; 7° du comte de Lancastre, idem; 8° de 
John de Warren, idem; 9° du comte de Derby, intact; 
10° du comte de Northampton, idem; 11° du comte de 
Salisbury, idem; 12° du comte d'Arundel, tombé; 13° du 
comte de Warwick, idem; 14° du comte de Devonshire, 
idem; 15° du- comte de Glocester, idem; 16° -du comte 
de Suffolk, idem; 17° du comte de Huntingdon, idem;. 
18° du comte de Buchan, idem; 19° d'Henri de Percy r